
N. GEN . 1221 
 
 

CC ii tt tt àà   dd ii   MM oo ll ff ee tt tt aa   
 

Settore Demografia-Appalti-Contratti 
 

��� 
 

COPIA 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

ISCRITTA AL   N.    94    ASSUNTA IN DATA  26.09.2011 
 
 
 

 

��� 

 

 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

    Responsabile del procedimento : arch. Lazzaro Pappagallo 
 

 
 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n.          del                di approvazione del Bilancio di previsione anno ; 
- della Delibera di Giunta Comunale n.         dell’             di approvazione del P.E.G. 

 

OGGETTO: 

Procedura di cottimo fiduciario  per affidamento  lavori  a misura di 
ammodernamento impianto di pubblica illuminazione del Centro Antico. 

Aggiudicazione definitiva alla ditta 
CUOCCIO Giuseppe da Bitonto. 



 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE  DEMOGRAFIA - APPALTI - CONTRATTI  
                               
 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 181 in data 30.10.2011 il dirigente del Settore Territorio 
approvava, tra l’altro, il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo a base d’asta  
di €. 95.319,20  oltre oneri per la sicurezza, iva e somme a disposizione; 

-  con determinazione dirigenziale n. 43 datata 07.06.2011del settore Demografia, Appalti e 
Contratti veniva indetta procedura di gara mediante cottimo fiduciario dei lavori a misura  
provvedendo all’affidamento ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii. con 
aggiudicazione al concorrente che avrebbe presentato il massimo ribasso percentuale non 
anomalo sull’elenco prezzi unitari posto a base d’asta della gara, ai sensi dell’art. 122 
comma 9 del Codice dei Contratti, con esclusione automatica dalla gara delle offerte con 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 comma 1 del 
citato codice dei contratti. L’esclusione automatica non sarebbe stata applicata qualora il 
numero delle offerte ammesse sarebbe stata inferiore a 10(dieci); 

- con il citato provvedimento veniva approvato altresì lo schema di lettera invito e l’elenco 
delle n. 24  ditte da invitare (elenco allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale) ; 

- in esecuzione del citato provvedimento, con nota prot. n.34034 del 10.06.2011, si  
invitavano le suddette 24 ditte a presentare offerta in ribasso per i lavori di che trattasi, entro 
il termine perentorio del 29.06.2011 alle ore 13,00. 

- in data 21.06.2011 con telegramma prot. n. 36148 , inviato a tutte le ditte invitate, si 
comunicava  la rettifica della categoria di qualificazione SOA richiesta in OG10; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
 Rilevato dal verbale di gara, datato 30.06..2011, che: 
 sono pervenuti nei termini richiesti dal detto invito di gara n.6 (sei) plichi da parte delle 
seguenti ditte: 

1 Belgiovine Corrado da Molfetta 

2 DE.PA. Impianti srl da Molfetta 

3 Cuoccio Giuseppe da Bitonto 

4 Eurosistemi srl da Molfetta 

5 Costruzioni Mugolo srl da Bari S. Spirito 

6 D’Attolico Donato & C. srl da Bari  

 dall’esame della documentazione a corredo dell’offerta è risultato che tre delle ditte 
concorrenti hanno presentato documentazione completa e regolare nel rispetto delle disposizioni 
contenute nella lettera invito, mentre le rimanenti ditte: 
-       Belgiovine Corrado  è stata esclusa in quanto la busta contenente l’offerta non è sigillata su 
tutti i lembi di chiusura   e le  ditte : 

- Costruzioni Murgolo  srl  e  
- D’Attolico Donato  srl  sono state escluse in quanto  entrambe non  in possesso della 

qualificazione SOA per la  categoria OG10 ; 
 l’offerta  più vantaggiosa è risultata essere quella della ditta CUOCCIO Giuseppe da Bitonto  
che ha offerto il ribasso percentuale del 37,777  sull’elenco prezzi  unitari  posto a base della gara; 



 Accertato che la ditta  CUOCCIO Giuseppe  è in possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici di 
cui rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della ditta CUOCCIO Giuseppe da Bitonto che ha offerto il ribasso 
percentuale del  37,777  sull’elenco  prezzi unitari posto a base della gara; 
        Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro economico  a seguito dell’aggiudicazione 
definitiva a pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

        Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1. La  premessa  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Pronunciare l’aggiudicazione dei lavori in parola in favore della ditta  CUOCCIO Giuseppe    
che ha offerto il ribasso percentuale del 37,777  sull’elenco prezzi unitari posto a 
base della gara; 

3. Approvare il seguente quadro economico: 

 
A- Lavori 

A1) Importo lavori  e forniture € 95.319,20  
A2) Ribasso del 37,777% € 36.008,78  
A3) Importo netto di aggiudicazione € 59.310,47  
A4) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.503,98  
A5) Totale A3+A4 €  60.814,45 

 
 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 
 

 Totale A e B  €  132.336,40 

4. Impegnare la somma di  € . 132.336,40   sul capitolo  n.  52839   anno 2006   impegno 2993/0.    
 

B1) Imprevisti   € 4.000,00  
B2) Spese Tecniche Generali € 9.713.37  
B3) C.N.P.A.I.A. 2% + I.V.A. al 20% su B2) € 1.717,54  
B4) I.V.A. al 10% su A e B1) € 6.481,45  
B5) Lavori in economia ed allacciamenti € 10.000,00  
B6) Economie da destinare € 39.609,59  
 Totale B €  71.521,95 



5. Dare atto che il n. CIG è il seguente: 26933449C5  ed il n. CUP è il seguente : 
C54I09000040001. 

6. Trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti perché proceda a 
regolarizzare con scrittura privata autenticata l’atto contrattuale con spesa a carico 
della ditta aggiudicataria. 

7. Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti e Acquisti, 
all’U.O del Settore LL.PP. e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di propria 
competenza. 

 

 
        Il Compilatore della proposta                                                      Il Dirigente 
             Sig.ra Anna Guarino                             Dott. Enzo Roberto Tangari             
      
           
 

 
 Il presente atto non contiene dati personali sensib ili (D.L.vo n. 196/2003) 
  
All’originale, è allegata l’attestazione di copertu ra finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziar io dott. De Bari Giuseppe 
Domenico. 
                                           
 
All’originale è allegato l’elenco delle ditte invitate alla gara  che, per tipologia e consistenza , 
non è possibile  pubblicare. Il predetto elenco , contestualmente alla pubblicazione del 
presente atto, è visionabile presso l’Ufficio Appalti. 
 
 
                                           
 
 


